per auctoritat del officii del qual usam en subsidii de iusticia vos requerim e de nostra part curament vos pregam que en continent les presents rebudes haurets, façats complida iusticia ad deguda exequcio al dit Dalmau dels béns dels dits obligats e de cascun dells fins en la quantitat dessus dite ensemps ab les despeses e mesions per lo dit Dalmau per raho e occasio de les dites coses e per demanar e exeguir la dite quantitat fetes e sostengudes e daqui avant sostenidores havent vos en tal manera que defalimnt de iusticia en vos no sie atrobat, e lo dir Dalmau entegrament sie paguat e satisfet en les dites quantitats. En altre manera certificam vos que si lo contrari per vos ere fet o erets negligent o remis ço que no crehem nos percehiriem en lo dit fet segons dret, iusticia, us e stial de nostra cort trobariem esser faedor sens altres requestes que daqui avant nous entenem a fer car aquesta vos fem per primera, segona, tercera e peremptoria e per compliment de totes requestes per perdonar a despeses, trebals e mesions.

Dada a Cardona a III de noembre, anno a Nativitate Domini M CCCC XXI.

Qua litera presentata dictus (tallat)

126

1421, novembre, 3. Berga.

Establiment d'un hort a favor del baci de la Llum de Crist.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 27, fol.35v.

Noverint universi quod nos Petrus Corts, barbitonsor, et Guillelmus Vidal, fornerius, ville Berge, procuratores et administratores bacini sive luminarie cereorum preciosissimi corporis Domini Nostri Ihesu Christi.

Attendentes heredes et successores aut manumissores Petri de Soldevila, quondam, textor dicte ville reddisse et donasse dicto bacino sive luminarie quendam ortum constitutum et fundatum intus muros dicte ville Berge propter nimium censum.

Attendentes etiam esse commodosium dicto bacino sive luminarie dictum ortum ad aliquem censum competentem stabilire quam penitus ipsum vaccare et heremum remanere. Idcirco nos predicti procuratores et administratores utilitatem dicti bacini sive luminarie in hac parte perspicientes, gratis et ex certa sciencia cum hoc presenti publico

213

instrumento perpetuo valituro et duraturo stabilimus ad censum infrascriptum et titulo stabilimenti tradimus et concedimus vobis Anthonio Planes, paratori dicte ville, dictum ortum. Qui ortus tenetur pro domino rege nullum censum ibi recipiente, et terminatur ab una parte scilicet a parte inferiori cum orto Jacobus Salvat, parator, et a parte superiori cum orto Johannis de Coneminis, paratoris, et a parte orientis cum itinere publico.

Hoc autem stabilimentum de dicto orto cum omnibus et singulis eiusdem orti, introitibus, exitibus, iuribus et afrontacionibus suis facimus dictis nominibus vobis et vestris aut cui seu quibus volueritis perpetuo sicut melius et utilius dici, fieri potest et intelligi ad omne vestri et vestrorum et quorum volueritis comodum salvamentum, utilitatem et bonum intellectum, sub tamen pactis et condicionibus quod dictum ortum teneatis in bono condirecto et non permitatis in aliquo deteriorari. Et detis et solvatis dicto bacino sive luminarie anno quolibet in festo natalis Domini tres solidis monete barchinonense de terno censuales.

Et sic sub pactis et condicionibus predictis inducimus nominibus predictis vos et vestros et quos volueritis de dicto orto cum omnibus et siis in plenam et corporalem posesionem pleno iure seu quasi. Extrahendo predicta que dictis nominibus vobis et vestris perpetuo stabilimus de posse, iure et dominio nostri et nostrorum dictis nominibus eademque in posse, ius et dominium vestri et vestrorum mittimus et transferimus irrevocabiler pleno iure ad habendum, tenendum omnique tempore pacifice possidendum et ad faciendum inde omnes vestras et vestrorum franchas voluntates, salvis nobis dictis retencionibus pro intrata vero presentis stabilimenti confitemur et recognoscimus dictis nominibus a vobis habuisse et recepisse duos solidis dicte monete barchinonense de terno.

Et ideo renunciantes excepcioni dicte peccunie non numerate, non habite et non recepte et doli mali facimus dictis nominibus vobis de dictis duobus solidis intrate predictae bonum et perpetuum finem, pactum et apocham de ulterius non petendo, dantes et remittentes ex certa sciencia vobis et vestris donacione pura, perfecta, simplici et irrevocabili inter vivos siquid et quitquid aut quam cum predicta que vobis et vestris perpetuo stabilimus ilud modo valent aut a modo valebunt censu et intrata predictis.

Et promittimus et convenimus dictis nominibus que vobis et vestris quod per semper habere, tenere, licere et in parte perpetuo possidere contra cunctas personas salvo iure et dominio dicti domini regis.

Et sic propredictis omnibus et singulis sic firmiter attendendis, tenendis, complendis et observandis obligamus dictis nominibus omnia et singula bona et iura dicti bacini sive luminarie habita et habenda ubique.

Renunciantes super hiis dictis nominibus omnibus et singulis iuribus et rationibus quibus contra predicta fieri vel veniri posset.

Ad hec presens ego dictus Anthonius Planes et acceptans predictum stabilimentum promitto et convenio tenere dictum ortum in bono condirecto et dare et solvere vobis dictis nominibus seu dicto bacino sive luminarie anno quolibet et perpetuo in festo natalis Domini dictos tres solidos censuales.

Et propredictis omnibus obligo vos et vestris specialer dictum ortum et omnia alia et singula bona et iura mea mobilia et immobilia, habita et habenda ubique.

Renuncians omnibus iuribus et rationibus quibus contra predicta fieri vel veniri posset.

Volentes nos dicte partes quod de hiis et presenti nota fiant duo publica instrumenta quorum unum utique nostrum dictarum partim tradatur per notarium infrascriptum.

Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, pacissimur et convenimus in manu et posse notarii infrascripti tanquam publice persone hec recipeintis et legitime stipulantis.

Actum est hoc Berge tercia die novembris anno a Nativitate Domini M CCCC XXI.

Sig+num nostrum Petri Corts et Guillelmi Vidal procuratorum et administratorum predictorum qui hec dictis nominibus laudamus et firmamus.

Sig+num Anthonium Planes predicti qui hec accepto eaque laudo et firmo.

Testes huius rey sunt Guillelmus Erola, mercator, et Petrus Rodonella, textor, ville Berge.

127

1421, novembre, 4. Berga.

Benefici dels Sants Àngels a l'església parroquial de Santa Eulàlia de Berga.

APBerga, Joan dels Arnaus, Llibre Notarial 27, fol. 36r.

In Christi nomine sit. amen. Noverint universi quod ego Johannes Noguerei, presbiter ville Berge, beneficiatus in altari sancti Angeli constructo in ecclesia sancte Eulalie dicte

ville . Attendens quod de bonis temporalibus adeo collatis ea sola retinentur que pro Christi nomine et eius servicio impenduntur. Idcirco ob remedium anime mee, parentum et benefactorum meorum et omnium fidelium defunctorum cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et duraturo assigno et dono donacione pura, perfecta, simplici et irrevocabili inter vivos vobis venerabili comuni presbiterorum dicte ville nunc pro maiori parte hiis presenti et vestris successoribus in dicto comuni presentibus et futuris perpetuo viginti libras et XVII solidos monete barchinonense de terno censuales annuales rendales et perpetuales et propieates eorundem videlicet XVIII libras et quinque solidos dicte monete censuales ad opus unius misse cotidiane perpetuo quolibet die tam diebus ferialibus quam dominiciis diebus et festivis simplicibus et percipuis per comunitatem vestram ordine servato ut moris est in dicto altari sancti Angeli celebrande, et quinquaginta duos solidis dicte monete barchinonense ad opus duorum presbiterorum dicte comunitatis vestre quolibet die dominico induendorum cum vestimentis diachoni et subdiaconi celebrancium et dicencium unus evangelium et alter epistolam more solito in dicto altari Sancte Eulalie ad misam maiorem, spergendo aquam benedictam in dicta ecclesia et aliud obsequium facere prout et quemadmodum diachonus et subdiachonus in dicta ecclesia consueti sunt et usus dicte ecclesie nunc tenet et observat quibus diacono et subdiachono detur quolibet die dominico pro dicto servicio unum solidum videlicet cuilibet sex denarios dicte monete, et die qualibet presbitero dictam misam cotidianam in dicto altari sancti Angeli celebrari pro caritate XII denarios dicte monete ex dictis viginti et XVII solidos per me datis et assignatis.

Hanc autem assignacionem et donacionem de dictis viginti libras et XVII solidis dicte monete censualibus annualibus, rendalibus et perpetualibus cum eorum preciis et proprietatibus facio vobis dicto honorabili comuni presbiterorum dicte ville et successoribus vestris perpetuo sub pactis, formis et condicionibus infrascriptis sicut melius et utilius dici, fieri potest et intelligi ad omne vestri et vestrorum et quorum volueritis comodum salvamentum, utilitatem et bonum intellectum. Extrahendo predicta que vobis dicto honorabili comuni et successoribus vestros perpetuo assigno et dono de posse iuro et dominio mei et meorum eademque in posse ius et dominium vestri et vestrorum mitto et transfero irrevocabiler pleno iure inducendo inde vos et successores vestros in dicto comuni de predictis censualibus et proprietatibus eorundem in plenam,

veram et corporalem possessionem, pleno iure ut iurem vestram propriam vobis et successoribus vestris adquisitam titulo presentis assignacionis et ordinacionis.

Et in signum vere possessionis vobis tradite de predictis trado vobis in presencia notarii et testium infrascriptorum instrumenta predictorum censualium firma et sincera et in eorum robore et valore.

Et pro huiusmodi assignacione et donacione dono, cedo et mando vobis et vestris successoribus in dicta comunitate in predictis censualibus que vobis et vestris assigno et dono et proprietatibus eorundem omnia loca et iura mea omnesque vices voces et acciones meorum et meorum, reales et personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascumque michi et meis pertinentes et pertinere debentia et debentes in predictis que vobis et vestris perpetuo assigno et dono.

Quibus iuribus et accionibus meis possitis vos et vestri et quos volueritis nomine dicte comunitatis uti agere et experiri in iudicio et extra iudicium agendo, defendendo, excipiendo, proponendo et replicando et omnia alia et singula faciendo quecumque et quemadmodum ego poteram ante presentem assignacionem et donacionem et possem nunc et etiam postea quoscumque sub pactis et condicionibus videlicet quod presbiter quilibet postquam celebraverit dictam missam in dicto altari sancti Angeli immediate teneatur facere absolucionem pro anima mea et omnium fidelium defunctorum coram dicto altari cum stola et salispasia. Et eodem modo teneatur facere dictam absolucionem predicti diaconus et subdiaconus quolibet die dominica postquam dimiserunt vestimenta diaconi et subdiaconi cum superpellicio et stola et salispasia. Et quod in festis percipiuis possitis celebrare dictam missam cotidianam de proprio officio diey aut alter faciendo semper comemoracionem pro defunctis. Et etiam teneamini facere officium solempniter in dicto altari sancti Angeli cum diacono et subdiacono die domenica propter festum Omnium Sanctorum in qua die festum sive sollempnitas dicti altaris celebratur. Et finita dicta missa in dicto altari per omnes presbiteros fiat absolucio generalis alta voca cum cruce ut decet coram dicto altari pro animabus mei, meorum et fidelium defunctorum. Et si forte diminucio dictis censualibus et redditibus pro tempore evenerit dicta missa cotidiana ceset aut cessare incipiat inprecipiuis festis postea diebus dominicis nunquam officium dicti diaconi et subdiaconi cessare intendo. Et si vos forte circa celebracionem dicte mise et aliorum predictorum esetis negligentes aut abuti volueritis eo casu dimiteo